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Ⅰ 実施計画の概要 
 

１ 計画の趣旨 

まちづくり総合計画・基本計画を受け、健全財政推進計画等との整合性を図りな

がら、具体的な事業を示し、施策を効果的・効率的に実施していくためのものです。 

 

２ 計画の期間 

実施計画は、３か年を対象期間として、毎年度ローリング方式＊により策定しま

す。従って、今回は平成２３年度から平成２５年度までの３か年を対象とした計画

として策定します。 

 

３ 計画の推進 

⑴ 推進の考え方 

○ 本計画を着実に推進するため、国・県等の関係機関の理解が得られるよう要

請するとともに、事業の実施にあたっては市民のまちづくりへの積極的な参画

を促進します。 

○ 激変する社会経済情勢等に的確に対応するため、計画は弾力的に運用します。

従って、本計画に掲げられている事業の内容、事業費及び実施時期等について

も、毎年度見直します。 

⑵ 進行管理 

○ 事業の進捗状況や課題等を把握し、事業の円滑な推進を図り、適切な進行管

理を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊ローリング方式：計画の実施過程で、財政収支見込の見直しを行い、計画と実施の間に食い違いが

生じていないかをチェックするとともに、違いがある場合は実績等に合わせて計

画を再編成して目標の達成を図る方式。 
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Ⅱ 財政計画 

【一般会計：一般財源ベース】 　　（単位：百万円、％）

　増減率

1 市税 25,325 24,841 △ 1.9 24,735 △ 0.4

2 地方譲与税・各交付金 2,683 2,649 △ 1.3 2,643 △ 0.2

3
地方交付税
（含む臨時財政対策債）

11,348 11,777 3.8 11,950 1.5

4 繰入金 0 0 - 0 -

5 その他 1,002 753 △ 24.9 782 3.9

40,358 40,020 △ 0.8 40,110 0.2

1 人件費 10,809 10,358 △ 4.2 10,300 △ 0.6

うち退職手当を除いたも
の

9,549 9,252 △ 3.1 9,100 △ 1.6

2 扶助費 3,054 3,090 1.2 3,152 2.0

3 公債費 6,680 7,048 5.5 7,143 1.3

4 物件費 6,115 6,134 0.3 6,173 0.6

5 維持補修費 372 349 △ 6.2 356 2.0

6 補助費等 6,214 6,013 △ 3.2 5,860 △ 2.5

7 積立金 966 734 △ 24.0 689 △ 6.1

8 繰出金 4,043 4,056 0.3 4,227 4.2

9 普通建設事業 748 728 △ 2.7 743 2.1

うち支弁人件費 207 210 1.4 210 0.0

10 その他 512 476 △ 7.0 482 1.3

11 実施計画事業 845 1,034 22.4 985 △ 4.7

40,358 40,020 △ 0.8 40,110 0.2

歳
　
　
　
入

歳
　
　
　
　
　
　
出

合　　　計（Ａ）

合　　　計（Ｂ）

１　財政計画

区　　　　　分
Ｈ24年度 Ｈ25年度

試算額

Ｈ23年度

当初予算額 試算額 増減率
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Ⅲ 体系別事業計画の一覧 
 

 本計画に掲げる具体的な事業の一覧を、まちづくり総合計画の分野別計画体系に 

基づき掲載しています。 

 ・「実施計画事業一覧表」は、一般会計と特別会計に分けて示しています。 

 

 

凡     例 

 

１ 事業実施年度 

平成２３年度から平成２５年度までの３か年の主要事業の実施年度を表示。 

 

２ 事業内容 

当該年度に実施する主な内容を記載。 

 

３ 事業費・財源内訳欄 

・単位：千円 

・「＊＊＊」は、現時点では事業費が未定であるが、今後の調査等に基づき、 

 事業費が明確になった時点で、所要の経費を計上する予定としているもの。 

        対象）本庁舎整備事業及び防災行政無線整備事業 

・また、徳山駅周辺整備事業、道の駅整備事業、動物園リニューアル事業、 

 学校給食センター建設事業をはじめとする各種事業は、今後見直しを進める。 

 

 

 



実施計画事業一覧 
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Ⅰ　教育・文化

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

各小学校改修事業
プールろ過機改修（櫛
浜小）、岐山小門扉改
修外

16,757 16,757
下水道接続工事（湯野
小）

8,879 8,879
下水道接続工事（大島
小）

6,870 6,870

菊川小学校屋体改築事業 実施設計 4,387 4,387 改修工事 62,400 8,978 50,700 2,722

小学校プール改修事業 遠石小プール建設 111,850 17,586 20,000 66,700 7,564

小学校外壁改修事業
点検調査(久米・夜市・
桜木小）

3,684 3,684 実施設計、改修工事 138,812 104,000 34,812

小学校太陽光発電整備事業 設備設計（勝間小） 516 516 設置工事(勝間小） 19,663 5,000 14,663

住吉中学校屋体整備事業
測量設計、屋外環境整
備工事

26,000 21,100 4,900 旧屋体解体、附帯工事 31,263 20,800 10,463

菊川中学校校舎・屋体建設事業
屋体建設、校舎耐力度
調査外

179,492 38,376 130,600 10,516
旧屋体解体、校舎基
本・実施設計

34,049 22,800 11,249

熊毛中学校屋体建設事業 耐力度調査 2,707 2,707 実施設計 19,062 14,200 4,862 屋体建設 358,458 77,723 253,600 27,135

桜田学校屋体改築事業
地質調査、基本･実施
設計

37,040 25,200 11,840 屋体建設 377,057 77,723 271,200 28,134

中学校プール改修事業
住吉中プール改築、附
帯工事

137,257 15,240 109,600 12,417 菊川中プール建設 144,983 18,573 120,000 6,410

中学校太陽光発電整備事業 設計鹿野中 1,213 1,100 113
設置工事鹿野中、設計
周陽中

19,663 5,000 14,663
設置工事周陽中、設計
富田中

19,663 5,000 14,663

幼稚園耐震化事業 第二次耐震診断 4,112 1,370 2,742
第二次耐震診断、補強
設計、補強工事

18,817 1,114 17,703

小学校耐震化事業
第２次診断、補強計
画、実施設計、補強工
事

97,826 25,691 60,000 12,135
第２次診断、補強計
画、実施設計、補強工
事

97,826 25,691 60,000 12,135
第二次耐震診断、補強
設計、補強工事

97,826 25,691 60,000 12,135

中学校耐震化事業
第２次診断、補強計
画、実施設計

9,046 1,202 3,600 4,244
第２次診断、補強計
画、実施設計

9,046 1,202 3,600 4,244
第二次耐震診断、補強
設計、補強工事

9,046 1,202 3,600 4,244

公民館等施設改修事業
エアコン整備、畳表替
え、トイレ改修外

8,083 8,083
エアコン整備、畳表替
え、トイレ改修外

8,000 8,000
エアコン整備、畳表替
え、トイレ改修外

8,000 8,000

(仮称）学び・交流プラザ整備事
業

基本・実施設計、用地
購入

343,719 326,300 17,419 建設工事 1,200,000 1,140,000 60,000
建設工事
設備工事

1,500,000 1,425,000 75,000

美術博物館整備事業
吸収式冷温水発生器
整備、非常用蓄電池交
換外

2,500 2,500
監視カメラ更新他、収
蔵庫増築検討

5,000 5,000
ポンプ改修、非常用発
電機整備他

5,000 5,000

美術博物館資料収集業務 資料購入 6,078 6,078 資料購入 6,000 6,000 資料購入 6,000 6,000

鶴保護対策事業
給餌田及びネグラ整備
外

17,835 7,872 3,936 164 5,863
給餌田及びネグラ整備
外

17,835 7,872 3,936 164 5,863
給餌田及びネグラ整備
外

17,835 7,872 3,936 164 5,863

体育施設整備事業
中須地区総合運動場ト
イレ改修、水泳場循環
浄化装置補修

5,600 2,100 260 3,240
鼓南地区総合運動場ト
イレ改修

5,600 2,100 3,500
須々万長穂地区総合
運動場トイレ改修

5,600 2,100 3,500

国体会場体育施設整備事業
ＳＣ吸収式冷温水機Ｏ
Ｈ、施設管理システム
更新外

4,700 2,350 2,350

福川地区総合グラウンド整備事
業

グラウンド整備工事 149,000 137,800 11,200

H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

H24年度

事業内容 事業費
財源内訳

H23年度

事業内容 事業費
財源内訳実施計画事業名



実施計画事業一覧 
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学校給食センター建設事業（高
尾）

センター建設工事、厨
房設備外

56,150 28,500 27,650

学校給食センター建設事業（熊
毛）

改修工事 66,000 57,000 9,000

学校給食センター建設事業（大
河内）

建設工事 486,630 32,204 423,100 31,326

計 1,212,853 105,967 23,936 912,600 2,774 167,576 2,549,592 169,635 3,936 2,134,800 164 241,057 2,273,990 132,580 3,936 1,848,300 50,864 238,310

Ⅱ　市民生活

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

ひと・輝きプロジェクト公募事業
市民の自主的主体的
な人づくり事業への支
援

4,174 4,174
市民の自主的主体的
な人づくり事業への支
援

4,000 4,000
市民の自主的主体的
な人づくり事業への支
援

4,000 4,000

友好都市交流事業 出水市との多業種交流 89 89 出水市との多業種交流 100 100 出水市との多業種交流 100 100

国際交流事業

タウンズビル市・シハク
市等各種訪問団受入、
青少年の交互派遣・受
入

6,892 6,892

タウンズビル市・シハク
市等各種訪問団受入、
青少年の交互派遣・受
入

5,000 5,000

タウンズビル市・シハク
市等各種訪問団受入、
青少年の交互派遣・受
入

5,000 5,000

自治会集会所建設費助成事業 建設に対する補助 7,568 7,568 建設に対する補助 7,000 7,000 建設に対する補助 7,000 7,000

超低床ノンステップバス導入事
業

バス事業者への補助 557 557 バス事業者への補助 476 476 バス事業者への補助 476 476

住居表示整備事業 大字徳山地区 860 860 大字徳山地区 10,000 10,000 大字徳山地区 10,000 10,000

計 20,140 0 0 0 0 20,140 26,576 0 0 0 0 26,576 26,576 0 0 0 0 26,576

Ⅲ　福祉・保健・医療

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

特別養護老人ホーム「鼓海園」
移転建替事業

社会福祉事業団へ現
有施設を無償譲渡

石船温泉憩の家整備事業 トイレ改修 6,615 4,600 2,015 配膳用リフト 2,431 1,700 731

保育所整備事業 耐震改修 5,000 5,000 耐震改修 5,000 5,000

地域医療施設整備事業
大津島Ｘ線撮影装置整
備

12,915 6,457 6,400 58 患者輸送車（大津島） 3,372 703 2,600 69

計 12,915 0 6,457 6,400 0 58 11,615 0 0 4,600 0 7,015 10,803 0 703 4,300 0 5,800

実施計画事業名

H23年度 H24年度 H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳

実施計画事業名

H23年度 H24年度 H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳
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Ⅳ　安心・安全

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

本庁舎整備事業
耐震性のある環境対
応型の施設整備の検
討

*** *** ***

防犯灯設置費補助事業 防犯灯設置補助 10,000 10,000 防犯灯設置補助 5,000 5,000 防犯灯設置補助 5,000 5,000

防災行政無線整備事業
同報系無線整備の検
討（徳山・新南陽地域
のデジタル化）

***
同報系無線整備の検
討（徳山・新南陽地域
のデジタル化）

***

防災資機材整備事業
備蓄食糧、応急資機材
の整備

4,213 4,213
備蓄食糧、応急資機材
の整備

4,000 4,000
備蓄食糧、応急資機材
の整備

4,000 4,000

自主防災組織育成事業
自主防災組織育成補
助

1,185 1,185
自主防災組織育成補
助

1,400 1,400
自主防災組織育成補
助

1,400 1,400

ハザードマップ整備事業 土砂災害５箇所 4,943 400 4,543 土砂災害５箇所 5,000 300 4,700 土砂災害５箇所 5,000 300 4,700

市有施設耐震診断実施事業
公民館、保育園等の耐
震診断

6,840 2,280 4,560
公民館、保育園等の耐
震診断

9,000 3,000 6,000
公民館、保育園等の耐
震診断

9,000 3,000 6,000

通信指令強化充実事業
消防救急無線デジタル
化実施設計外

57,229 17,200 40,029
消防救急無線デジタル
化（24～26)

400,000 360,000 40,000
消防救急無線デジタル
化（24～26)

400,000 360,000 40,000

消防機械器具強化充実事業
小型動力ポンプ付水槽
車、災害時人員搬送
車、ホース３４本

49,335 36,169 11,500 1,666
小型動力ポンプ付水槽
車、災害時人員搬送
車、ホース３４本

49,335 36,169 11,500 1,666
小型動力ポンプ付水槽
車、災害時人員搬送
車、ホース３４本

49,335 36,169 11,500 1,666

救急業務高度化推進事業
救急救命士養成2
外、救急自動車

36,444 25,000 3,100 8,344
救急救命士養成2
外、救急自動車

35,479 22,669 6,400 6,410

救急救命士養成２名、
薬剤投与追加講習４
名、気管挿管４名、救
急自動車（周南救急３）

35,479 22,669 6,400 6,410

消防団機械器具強化充実事業
小型動力ポンプ付積載
車、消防用ホース１２０
本

21,087 18,500 1,800 787
小型動力ポンプ付積載
車、消防用ホース１２０
本

21,087 18,500 1,800 787
小型動力ポンプ付積載
車、消防用ホース１２０
本

21,087 18,500 1,800 787

消防施設整備事業
戸田消防機庫実施設
計外

2,782 1,400 1,382 戸田消防機庫整備 25,000 22,500 2,500 鹿野消防機庫整備 25,000 25,000

消防水利施設整備事業
耐震性貯水槽（100ｔ）1
基、消火栓設置

22,989 15,100 7,889
耐震性貯水槽（100ｔ）1
基、消火栓設置

23,335 19,800 3,535
耐震性貯水槽（100ｔ）1
基、消火栓設置

30,335 25,000 5,335

西部出張所整備事業
西部出張所設計、地質
調査等

65,450 49,000 16,450 西部出張所整備 180,000 135,000 45,000

計 282,497 2,280 80,069 99,100 0 101,048 758,636 3,000 77,638 557,000 0 120,998 585,636 3,000 77,638 429,700 0 75,298

Ⅴ　環境共生

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

水道事業出資事業
水道事業出資金(上水
道安全対策事業）

72,600 72,600
水道事業出資金(上水
道安全対策事業）

66,800 66,800
水道事業出資金(上水
道安全対策事業）

17,100 17,100

地球温暖化防止まちづくり事業

太陽光発電設備設置
補助、みどりのカーテ
ン事業、市民節電所事
業

8,524 30 8,494

太陽光発電設備設置
補助、みどりのカーテ
ン事業、市民節電所事
業

8,524 30 8,494

太陽光発電設備設置
補助、みどりのカーテ
ン事業、市民節電所事
業

8,524 30 8,494

資源物団体回収推進事業 団体回収奨励金 4,221 4,221 団体回収奨励金 4,180 4,180 団体回収奨励金 4,180 4,180

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳実施計画事業名

H23年度 H24年度 H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

H23年度 H24年度 H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳実施計画事業名



実施計画事業一覧 

7 

合併処理浄化槽整備促進事業
5人槽、7人槽　各150
基

92,559 15,500 1,400 75,659
5人槽、7人槽　各150
基

92,500 15,500 1,400 75,600
5人槽、7人槽　各150
基

92,500 15,500 1,400 75,600

計 177,904 15,500 0 74,000 30 88,374 172,004 15,500 0 68,200 30 88,274 122,304 15,500 0 18,500 30 88,274

Ⅵ　都市基盤

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

地籍調査事業 調査測量　Ａ＝1.72㎢ 19,461 12,532 80 6,849 調査測量　Ａ＝1.72㎢ 19,461 12,532 80 6,849 調査測量　Ａ＝1.72㎢ 19,461 12,532 80 6,849

景観行政推進事業
地域の景観資源、取組
のＰＲ検討外

998 998
地域の景観資源、取組
のＰＲ検討外

1,000 1,000
地域の景観資源、取組
のＰＲ検討外

1,000 1,000

都市施設調査事業
長期未着手道路廃止・
変更・存続路線詳細検
討

3,000 3,000 街路交通量調査 3,000 3,000 道路網検討 3,000 3,000

都心軸形成事業
都心軸形成ガイドライ
ン策定

5,880 5,880
関連事業、関係機関と
の調整

3,000 3,000 具体的事業の実施 3,000 3,000

建築基準法の指定道路確認事
業

都市計画図等の電子
化

32,235 16,117 16,118
都市計画図等の電子
化

34,230 17,114 17,116

市道西浦線道路改良事業
用地買収、改良工事
Ｌ＝260ｍ

40,000 9,790 27,100 3,110
道路改良工事（L=140
ｍ）

22,000 12,100 6,900 3,000
道路改良工事（L=140
ｍ）

22,000 12,100 6,900 3,000

道路整備県事業負担金 30,000 27,000 3,000 30,000 27,000 3,000 30,000 27,000 3,000

北部５号線街路整備事業
街路築造工事Ｌ＝44
ｍ、用地購入、建物等
補償

12,000 10,800 1,200

遠石馬屋線交差点改良事業 右折レーン設置 10,000 5,500 4,000 500

中開作線道路新設事業（社会資
本）

測量設計、用地測量 10,000 5,500 4,000 500 用地買収 50,000 27,500 15,700 6,800 用地買収、工事 50,000 27,500 15,700 6,800

街路整備県事業負担金 70,000 63,000 7,000 70,000 63,000 7,000 70,000 63,000 7,000

橋りょう長寿命化修繕計画事業 長寿命化計画策定 9,720 4,950 4,770 測量設計、補修工事 30,000 16,500 13,500 測量設計、補修工事 30,000 16,500 13,500

野村一丁目７号線整備事業 用地買収 25,000 22,500 2,500

主要生活道路整備事業
（合併特例債事業）

和奈古本城線　外13路
線

150,000 142,500 7,500
和奈古本城線　外13路
線

150,000 142,500 7,500
和奈古本城線　外13路
線

150,000 142,500 7,500

過疎対策道路整備事業 鹿野西谷線 20,000 20,000 鹿野西谷線 20,000 20,000 鹿野西谷線 20,000 20,000

市営住宅改修事業
水道メーター取替、水
洗便所改修、防護策設
置など

24,590 24,590 0
水道メーター取替、水
洗便所改修、防護策設
置など

24,590 24,590
水道メーター取替、水
洗便所改修、防護策設
置など

24,590 24,590

公営住宅ストック改善事業
ストック改善（外壁改修
等）、単独改修（木造住

 宅解体等）
97,838 33,194 49,700 14,944

ストック改善（外壁改修
等）、単独改修（木造住

 宅解体等）
97,838 33,194 49,700 14,944

ストック改善（外壁改修
等）、単独改修（木造住

 宅解体等）
97,838 33,194 49,700 14,944

市営住宅耐震改修事業
周南第３住宅１１棟耐
震改修工事

10,055 3,902 5,800 353
周南第３住宅１２棟耐
震改修工事

24,360 9,589 14,700 71
周南第３住宅１２棟耐
震改修工事

106,402 54,763 47,400 4,239

港湾整備県事業負担金（現年
分）

125,600 101,900 23,700 78,000 58,500 19,500 78,000 58,500 19,500

Ｎ７号埋立地県事業負担金 600,085 592,000 8,085 568,000 539,600 28,400 567,200 538,800 28,400

事業内容 事業費
財源内訳

H23年度 H24年度 H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳実施計画事業名



実施計画事業一覧 

8 

準用河川黒木川河川改修事業 護岸工 9,528 3,000 4,500 2,028 護岸工 12,000 4,000 6,000 2,000 護岸工 12,000 4,000 6,000 2,000

準用河川隅田川河川改修事業 護岸工、用地補償 42,761 14,000 21,000 7,761 護岸工、用地補償 42,000 14,000 21,000 7,000 護岸工、用地補償 42,000 14,000 21,000 7,000

準用河川苔谷川河川改修事業 護岸工、用地取得 46,000 43,700 2,300 護岸工 46,000 43,700 2,300 護岸工 45,079 42,800 2,279

排水路改良事業 排水路整備工事 10,400 7,800 2,600 排水路整備工事 10,000 7,500 2,500 排水機場整備 10,000 7,500 2,500

海岸高潮対策県事業負担金 6,000 5,400 600

砂防関係県事業負担金 13,800 1,000 6,200 6,600 15,900 1,500 7,200 7,200 15,900 1,500 7,200 7,200

周南緑地整備事業
野球場整備、施設整備
工事外

305,641 141,000 139,900 24,741

高水近隣公園建設事業 トイレ、駐車場整備 31,319 15,000 14,200 2,119

鹿野天神山公園整備事業
植栽整備、休憩施設整
備等

2,000 2,000

都市公園安全・安心対策緊急総
合支援事業

バリアフリーに対応し
た施設整備

59,036 29,000 26,100 3,936
バリアフリーに対応し
た施設整備

55,000 26,000 27,500 1,500

久米中央土地区画整理事業
建物移転補償、街路築
造工事、宅地造成工事
外

1,900,200 241,200 1,536,500 5,000 117,500
建物移転補償、街路築
造工事、宅地造成工事
外

1,875,286 194,300 1,537,800 143,186
建物移転補償、街路築
造工事、宅地造成工事
外

1,609,112 208,400 1,285,500 115,212

富田西部第一土地区画整理事
業

建物移転補償、街路築
造工事、宅地造成工事
外

544,900 246,400 22,680 249,400 26,420
建物移転補償、街路築
造工事、宅地造成工事
外

722,000 308,000 19,782 362,200 12,000 20,018
建物の移転補償、道路
築造及び宅地造成工
事、建物調査等

727,000 297,000 19,075 378,900 12,000 20,025

徳山駅周辺整備事業
実施設計（南北自由通
路、南口駅広）、工事
（南北自由通路）外

1,006,802 362,543 41,000 592,800 10,459 南北自由通路整備 1,520,000 645,500 830,700 43,800 南北自由通路整備 3,320,000 1,363,500 1,858,600 97,900

徳山駅周辺地区バリアフリー事
業

市道整備（徳山停車場
線）外

13,557 12,800 757
市道整備（泉原合田藪
線）

10,000 4,000 6,000 市道整備（徳山港線） 10,000 4,000 6,000

中心市街地活性化事業
中心市街地活性化計
画の策定

11,945 10,457 1,488

計 5,300,351 1,125,436 92,329 3,727,400 51,167 304,019 5,533,665 1,311,797 32,314 3,775,500 58,885 355,169 7,063,582 2,034,957 31,607 4,571,300 63,053 362,665

Ⅶ　産業・観光

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

鹿野地区・地域資源活用交流施
設整備事業

ケビン１棟整備 13,000 12,500 500 大型駐車場整備 2,100 2,100

中心市街地商業活性化事業
まち輝き活動団体育成
補助金、中心市街地商
業活性化補助金

12,950 12,950
まち輝き活動団体育成
補助金、中心市街地商
業活性化補助金

12,950 12,950
まち輝き活動団体育成
補助金、中心市街地商
業活性化補助金

12,950 12,950

産業等活性化推進事業
中心市街地事業所誘
致事業費補助金

3,000 3,000
中心市街地事業所誘
致事業費補助金

3,000 3,000
中心市街地事業所誘
致事業費補助金

3,000 3,000

増養殖稚魚等放流事業 稚魚等購入費 7,200 7,200 稚魚等購入費 7,200 7,200 稚魚等購入費 7,200 7,200

沿岸漁場整備開発事業
県事業（角型漁礁設置
費）負担金

7,615 6,800 815
県事業（角型漁礁設置
費）負担金

7,615 6,800 815
県事業（角型漁礁設置
費）負担金

7,615 6,800 815

ニューフィッシャー確保育成推進
事業

就漁者補助金（研修生
1名分の１年分）

900 900
就漁者補助金（研修生
2名分の１年分）

1,800 1,800
就漁者補助金（研修生
2名分の１年分）

1,800 1,800

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳実施計画事業名

H23年度 H24年度 H25年度
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離島漁業再生支援事業 計画事業の実施 810 810 種苗購入 1,000 1,000 種苗購入 1,000 1,000

藻場・干潟保全活動支援事業
環境・生態系保全活動
支援事業補助金交付

1,800 300 1,500
環境・生態系保全活動
支援事業補助金交付

1,800 300 1,500
環境・生態系保全活動
支援事業補助金交付

1,800 300 1,500

漁港海岸保全施設整備事業(福
川漁港）

物揚場胸壁、護岸整
備、測試外

50,000 25,000 8,500 14,800 1,700 護岸、排水機場整備他 225,000 112,500 38,250 66,800 7,450 排水機場整備 353,000 175,000 59,500 103,900 14,600

福川戸田地区漁村再生交付金
事業

東室尾防波堤整備（最
終年度）

144,746 114,400 25,700 4,646

漁港建設県事業負担金 19,000 17,100 1,900 18,000 16,200 1,800 21,000 18,900 2,100

戸田（桑原）漁港越波対策事業 防波堤整備 15,000 11,200 3,800 防波堤建設 10,000 7,500 2,500 防波堤建設 10,000 7,500 2,500

道の駅整備事業
造成工事、建築実施設
計（地域振興施設）

361,146 341,200 19,946 施設建設 845,000 798,000 47,000

中山間地域等直接支払交付金
事業

交付金交付事業、推進
事業

63,239 44,341 18,898
交付金交付事業、推進
事業

62,532 43,829 18,703
交付金交付事業、推進
事業

62,532 43,829 18,703

危険ため池整備事業 正庵堤（切開） 2,482 1,250 50 1,182 奥塘ケ浴（切開） 2,000 1,000 40 960 天王（切開） 2,000 1,000 40 960

農地・水・環境保全向上対策事
業

共同活動、営農活動へ
の支援交付金

8,742 214 8,528

生物多様性対応基盤整備促進
事業

農業用施設整備 1,160 800 360 モニタリング調査 725 725

耕作放棄地発生防止基盤整備
事業

現地調査 945 945

「心といのちの食農」推進事業 地産地消の啓発等 470 470 地産地消の啓発等 470 470 地産地消の啓発等 470 470

畜産担い手育成総合整備事業
飼料畑造成、畜舎・飼
料庫整備

23,775 23,775

鳥獣被害防止対策事業
防止施設設置、ジャン
ボタニシ防除対策

5,600 5,600
防止施設設置、ジャン
ボタニシ防除対策

5,600 5,600
防止施設設置、ジャン
ボタニシ防除対策

5,600 5,600

あぐりハウス整備事業 老朽化ハウス更新３棟 15,000 15,000

小規模治山事業 ３箇所 12,000 6,000 3,000 3,000 ３箇所 12,000 6,000 3,000 3,000 ３箇所 12,000 6,000 3,000 3,000

県営林道開設事業 高岳線（～Ｈ２６） 24,000 24,000 高岳線（～Ｈ２６） 24,000 24,000 高岳線（～Ｈ２６） 24,000 24,000

林道舗装事業
峰畑木屋ノ浴線、石ケ
谷線

5,000 1,500 2,600 900
峰畑木屋ノ浴線、石ケ
谷線

5,000 1,500 2,600 900

一般造林等補助事業
作業道整備・森林施業
計画柵手・造林事業に
対する補助

10,384 1,750 200 8,434
作業道整備・森林施業
計画柵手・造林事業に
対する補助

10,384 1,750 200 8,434
作業道整備・森林施業
計画柵手・造林事業に
対する補助

10,384 1,750 200 8,434

森林整備地域活動支援事業
森林所有者に対する計
画的な施業推進に対
する支援

28,282 21,140 7,142 交付金交付 28,282 21,140 7,142 交付金交付 28,282 21,140 7,142

公有林保育事業
市有林の下刈、除伐、
間伐、枝打ち等

108,145 88,003 20,142
市有林の下刈、除伐、
間伐、枝打ち等

84,000 63,000 21,000
市有林の下刈、除伐、
間伐、枝打ち等

84,000 63,000 21,000

森林総合研究所造林事業
機構造林受託事業・単
独事業

21,208 21,024 184
機構造林受託事業・単
独事業

21,208 21,024 184
機構造林受託事業・単
独事業（保育管理、作
業道整備等）

21,208 21,024 184

有害鳥獣捕獲対策事業
捕獲隊編制、買い上
げ・捕獲報償金の交付
など

5,837 5,837
捕獲隊編制、買い上
げ・捕獲報償金の交付
など

5,837 5,837
捕獲隊編制、買い上
げ・捕獲報償金の交付
など

5,837 5,837

美しい森林再生事業
林内作業道整備、森林
施業

2,245 2,245
林内作業道整備、森林
施業

2,245 2,245
林内作業道整備、森林
施業

2,245 2,245

動物園リニューアル事業
バリアフリーに対応し
た施設整備

110,290 54,000 53,100 3,190
バリアフリーに対応し
た施設整備

547,400 238,000 293,500 15,900
バリアフリーに対応し
た施設整備

816,700 345,000 421,800 49,900
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計 1,080,971 80,750 308,123 522,200 24,074 145,824 1,947,148 352,250 175,219 1,217,500 24,064 178,115 1,499,623 521,750 196,469 585,500 24,064 171,840

◎中山間振興施策

国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源 国 県 起債 その他 一般財源

中山間地域定住促進事業
交流居住体験モデル
事業に対する補助

2,280 2,280
交流居住体験モデル
事業に対する補助

2,280 2,280
交流居住体験モデル
事業に対する補助

2,280 2,280

中山間地域戦略プロジェクト事
業

地域夢プランに基づく
各種事業に対する補助

4,225 1,100 40 3,085
地域夢プランに基づく
各種事業に対する補助

8,240 2,500 5,740
地域夢プランに基づく
各種事業に対する補助

8,240 2,500 5,740

離島活性化プロジェクト事業 地域おこし隊員配置 9,880 9,880 地域おこし隊員配置 5,909 5,909 地域おこし隊員配置 5,909 5,909

アイランド・ツーリズム事業
地域夢プランに基づく
施設整備に対する補助

2,394 2,394
地域夢プランに基づく
施設整備に対する補助

2,400 2,400
地域夢プランに基づく
施設整備に対する補助

2,400 2,400

計 18,779 0 0 1,100 40 17,639 18,829 0 0 2,500 0 16,329 18,829 0 0 2,500 0 16,329

総合計 8,106,410 1,329,933 510,914 5,342,800 78,085 844,678 11,018,065 1,852,182 289,107 7,760,100 83,143 1,033,533 11,601,343 2,707,787 310,353 7,460,100 138,011 985,092

実施計画事業名
事業内容 事業費

財源内訳
事業内容 事業費

財源内訳
事業内容 事業費

H23年度 H24年度 H25年度

財源内訳
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【特別会計】

【国民健康保険鹿野診療所特別会計】

国 県 合併特例債 過疎・辺地債 その他起債 その他 一般財源 国 県 合併特例債 過疎・辺地債 その他起債 その他 一般財源 国 県 合併特例債 過疎・辺地債 その他起債 その他 一般財源

1 鹿野診療所 医療用機械器具整備事業       
自動分割分
包機

1,260   800  420 40       

【簡易水道事業特別会計】

国 県 合併特例債 過疎・辺地債 その他起債 その他 一般財源 国 県 合併特例債 過疎・辺地債 その他起債 その他 一般財源 国 県 合併特例債 過疎・辺地債 その他起債 その他 一般財源

1 環境政策課 熊毛地区水道基盤整備事業 浄水場建設 278,939 69,735  209,200 4 浄水場建設 671,439 167,860  503,400 179

2 環境政策課
熊毛地区簡易水道配水管更
新事業

配水管の更
新

421,525 107,063 310,700 3,621 141
配水管の更
新

99,004 17,506  79,700 1,746 52
配水管の更
新

62,880 12,139  49,000 1,700 41

3 環境政策課
鹿野地区簡易水道配水管更
新事業

配水管の更
新

30,467   29,400 1,020 47
配水管の更
新

30,467   30,400 67
配水管の更
新

30,467   30,400 67

4 環境政策課
鹿野地区簡易水道更浄水場
施設設備事業

急速ろ過機の
更新

119,839 38,940  80,800   99

451,992 107,063 0 0 29,400 310,700 4,641 188 528,249 126,181 0 0 111,200 288,900 1,746 222 764,786 179,999 0 0 30,400 552,400 1,700 287
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実施計画事業名

H23年度

事業内容 事業費
財源内訳

H24年度 H25年度

事業内容 事業費
財源内訳

事業内容 事業費
財源内訳
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事業内容 事業費
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財源内訳
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